

Comisión de Vigilancia de la Contaduría Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal IV LEGISLATURA

ACUERDO No. CVCMHALDF/029/07 DE LA COMISIÓN DE VIGILANCIA DE LA CONTADURÍA MAYOR DE HACIENDA DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, IV LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL SE APRUEBA LA ELABORACIÓN DE LAS "MEMORIAS DEL FORO LA FISCALIZACIÓN GUBERNAMENTAL EN EL DISTRITO FEDERAL, UN COMPROMISO DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS"

CONSIDERANDOS

- 1. Que con fundamento en los artículos 59, 60, 62 y 65 de la Ley Orgánica de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, la Asamblea Legislativa contará con Comisiones Ordinarias, como la Comisión de Vigilancia de la Contaduría Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, que son órganos internos de organización para el mejor y más expedito desempeño de las funciones legislativas, políticas, administrativas, de fiscalización e investigación de la Asamblea.
- 2. Que conforme a lo establecido en el articulo 28 párrafo quinto del Reglamento para el Gobierno Interior de la Asamblea Legislativa, las Comisiones podrán efectuar directamente investigaciones, foros y consultas legislativas sobre los asuntos a su cargo.
- 3. Que con el fin de contribuir al fortalecimiento de la fiscalización gubernamental bajo los principios de transparencia y compromiso social, fomentando la eficiencia, eficacia y oportunidad en la administración de los recursos públicos de la Ciudad de México; en fechas 21 y 22 de Agosto de 2007, se realizó el Foro "La Fiscalización Gubernamental en el Distrito Federal, un Compromiso de Transparencia y Rendición de Cuentas" en el Aula Magna Jacinto Pallares de la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional Autónoma de México.
- 4. Que con el objeto de dotar a los servidores públicos del D.F., de información general acerca del proceso de fiscalización gubernamental, y ofrecerles herramientas básicas para que conozcan cómo actuar cuando el Órgano Técnico de Fiscalización de la Asamblea Legislativa se presente a practicar una auditoría a algún ente de la Administración Pública del D.F; la Comisión de Vigilancia y la Contaduría Mayor de Hacienda de la ALDF, elaboraron la "Guía Práctica sobre el Proceso de Fiscalización de la Cuenta Pública del Distrito Federal", la cual ya fue distribuida a los entes fiscalizables del Distrito Federal y a los servidores públicos que participaron en el Foro.



Comisión de Vigilancia de la Contaduría Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal IV LEGISLATURA

- 5. Que con el propósito de que esta Soberanía y los Servidores Públicos del D.F., cuenten con los análisis, reflexiones y aportaciones de los expertos en fiscalización, transparencia y rendición de cuentas que participaron en el Foro, a través de conferencias magistrales y ponencias en las mesas de reflexión y análisis; se requiere la elaboración del soporte documental denominado "Memorias" para utilizarlas como referentes en futuras investigaciones y elaboración de leyes en la materia, así como para agregarlas al acervo documental de esta IV Legislatura.
- 6. Que para poder elaborar el documento "Memorias" del Foro "La Fiscalización Gubernamental en el Distrito Federal, un Compromiso de Transparencia y Rendición de Cuentas", mismo que se integrará con materiales escritos, fotográficos y de video, sobre las conferencias y ponencias vertidas en el evento, se requiere utilizar para este propósito, de los recursos que la Asamblea Legislativa del Distrito Federal destina a esta Comisión para esos efectos.

Por lo anteriormente expuesto y motivado, con base en las facultades que tiene esta Comisión establecidas en los Artículos 11, 17 fracción IX, 59, 60, 62 y 65 de la Ley Orgánica de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal; 28 párrafo quinto del Reglamento para el Gobierno Interior de la Asamblea Legislativa y 9 fracción IV, del Reglamento Interior de las Comisiones; se tomó el siguiente:

ACUERDO

PRIMERO: Se aprueba la elaboración de las "Memorias" del Foro "La Fiscalización Gubernamental en el Distrito Federal, un Compromiso de Transparencia y Rendición de Cuentas", utilizando los recursos que la Asamblea Legislativa del Distrito Federal destina a esta Comisión de Vigilancia para estos efectos.

SEGUNDO: Hágase del conocimiento el contenido del presente Acuerdo, a la Comisión de Gobierno de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, para los efectos conducentes.

Dado en el salón de sesiones de la Comisión de Vigilancia de la Contaduría Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, IV Legislatura, a los veintiséis días del mes de septiembre del año dos mil siete.



Comisión de Vigilancia de la Contaduría Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal IV LEGISLATURA

Por la Comisión de Vigilancia de la Contaduría Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal

Dip. Esthela Damián Peralta. Presidenta	
Dip. Xiuh Guillermo Tenorio Antiga.	Dip. Sergio Miguel Cedillo Fernández
Vicepresidente	Secretario
Dip. Ramón Jiménez López.	Dip. Tomás Pliego Calvo.
Integrante	Integrante
Dip. María Elba Garfias Maldonado.	Dip. Jorge Schiaffino Isunza.
Integrante	Integrante
Dip. Jorge Triana Tena. Integrante	Dip. José Antonio Zepeda Segura. Integrante